

Kronhede lejrskoles generalforsamling lørdag 2. marts 2024

Formandens beretning

Kære alle

Jeg ved snart ikke hvor jeg skal begynde, men jeg skal gøre mit bedste for at få det meste med. 2023 blev jo året, hvor vi troede, at vi skulle i gang med vores naturhostel-projekt. Men så kom der i sidste øjeblik en klage over kommunens landzonetilladelse, og sagen blev sparket til hjørne i Planklagenævnet, en statslige institution i Viborg, som det nok ikke ville være forkert at benævne ”Tågernes Havn”. Det tog det meste af et år at få afgjort sagen, men da Viborg endelig barslede med en afgørelse, blev det heldigvis til vores fordel.

I en sådan ventetid nytter det ikke noget at lade sig gribe af utålmodighed. Det bedste er i virkeligheden at glemme det hele og lade som ingenting, og det var da også det der skete, i det omfang det var muligt. Forstået på den måde at udlejningen fortsatte sammen med de sædvanlige rutiner, dog med en begrænset sæson. Dog betød al omtalen af projektet i medierne nok, at nogle af vores kunder troede, at vi var lukkede på grund af ombygning, og derfor ikke bookedede. Således fik vi også i 2023 penge i kassen, men ikke så mange, som vi plejer.

Og så begyndte det pludselig at gå stærkt. Så snart der var grønt lys fra Planklagenævnet, gik hele maskineriet i gang. Der er nu afholdt licitation og underskrevet kontrakt med hovedentreprenøren, HNN Byg fra Videbæk, og resultatet af licitationen blev så favorabelt for os, at budgettet nu er fuldt finansieret, inklusive uforudsete udgifter på ti procent af håndværkerudgifterne, hvilket vores byggeleder, Jacob Frimor, betragter som yderst tilfredsstillende. Jeg kan i den forbindelse nævne, at forskellen på billigste og dyreste bud var på over 600.000 kr. excl. moms. Det første byggemøde blev afholdt sidste onsdag – altså den 28. februar – og hvis arbejdet ikke allerede er gået i gang, vil det ske i de

kommende dage, med planlagt aflevering i starten af december i år. Det vil betyde et farvel til de to fløje, som har tjent os godt, men som ikke længere var tidssvarende, og starten på et helt nyt kapitel, som rent tilfældigt kommer til at falde sammen med lejrskolens 50 års jubilæum. Det skal alt sammen fejres!

Faktisk er fejringen allerede begyndt i krogene. Vi var i hvert fald nogle stykker fra bestyrelsen, der omkring jul havde en lille fest, da det gamle inventar røg ud, bogstaveligt talt røg ud, fra førstesalen og blev kørt på genbrugspladsen. Alene madrasserne fra sovesalene fyldte det meste af en container. Det gav en næsten berusende følelse af, at nu er der ingen vej tilbage, kun frem.

Året, vi er gået ind i, bliver præget af mere travlhed end normalt. Håndværkerne tager sig jo af det meste, men er også meget til os selv af planlægning, klargøring, indkøb og indretning. Alt det vi har snakket om, som nu skal realiseres. Og vi skal i gang nu, hvis vi skal nå det, og det skal nok kunne lade sig gøre, ved fælles hjælp. En af de ting, vi blandt andet skal have fundet ud af, er om vi vil være medlem af Danhostel. Jeg talte fornylig med en direktør for Danhostel, som aflægger os et besøg i april for at se stedet og fortælle os om fordele og ulemper. Så må vi efterfølgende tage stilling.

Sideløbende med projekt naturhostel er der også sket en udvikling i planerne om at få shelters op på vores grund. Medarbejderfond for VKR Gruppen, som i forvejen er vores største økonomiske støtte, vil gerne forære os fem shelters og et muldtoilet til en samlet værdi af omkring halvanden million kroner, hvis der kan skaffes tilladelse til at stille dem op. Det er nu ved at blive afklaret, i første omgang hos Ringkøbing-Skjern kommune, som skal give landzonetilladelsen. I forvejen havde vi afklaret med vores nærmeste nabo, forsamlingshuset, hvor de gerne må stå. Der var stor velvillighed over for dette projekt, som forhåbentlig vil være en fordel for begge institutioner. Kun en enkelt anden nabo havde indsigelser, og det gik som sædvanlig på bekymringer om at roen og freden vil blive forstyrret. Til det har vi svaret, som vi gjorde det ved hovedprojektet, at der har været skole her siden 1903, og lejrskole siden 1975, og at vi vil gå meget langt for at bevare et godt forhold til vores naboer. Jeg har i den forbindelse rakt ud efter den pågældende nabo og bedt

om at få et møde, så vi kan få et samarbejde op at stå om de fælles problemer, der kan opstå i fremtiden.

På det større plan har jeg også på lejrskolens vegne været initiativtager til og deltager i en lang række møder med Ringkøbing-Skjern kommune og andre vest-, sydvestjyske og sønderjyske kommuner omkring en revitalisering af Drivvejen, en ca. 350 km vandrerute, der starter ved Tønder og ender i Thyborøn, og som vi gennem en lille ændring af ruteforløbet har fået til at gå lige forbi det kommende Naturhostel. Der er bred opbakning til dette projekt, som er et levn fra de gamle amters tid, og som lige nåede at blive indviet, inden amterne blev nedlagt. Også her er der store planer, men først og fremmest skal ruten nu måles op, og det kommer til at ske med fødderne, i løbet af det kommende års tid, og måske lidt længere.

Når jeg tænker tilbage på bare for et par år siden, da der nok var en udbredt fornemmelse af, at vi ikke rigtig kunne komme videre, som vi var, og det heller ikke rigtig kunne fortsætte sådan, så har jeg næsten svært ved at tro på alt det, der nu er i gang og forhåbentlig vil blive realiseret. Det er en god historie, vi er en del af, og den bliver bedre og bedre.

Med de ord vil jeg gerne sig tak til alle, som bar, i året der gik. Uden fælles hjælp var det aldrig gået, men heldigvis er der noget ved dette sted, som bare giver energi til at blive ved. Ikke for nogens skyld. Ikke i nogens interesse. Men bare fordi det ville være for tosset at lade være.

Og spætten, den er heldigvis kommet.

(SLUT)